CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

REQUERIMENTO Nº 15/2023REQUERIMENTO nº 015/2023

Requerimento de divulgação do
quadro de funcionários da IGATS
para fins de prestação de contas e
transparência administrativa.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos regimentais, solicito
informações sobre o quadro de funcionários da IGATS (Instituto de
Gestão, Administração e Treinamento em Saúde) com base na
transparência administrativa e no direito à informação, respaldados pela
Constituição Federal e pela Lei de Acesso à Informação. Como
vereadores, é nosso papel fiscalizar e garantir a correta utilização dos
recursos públicos, e o acesso a essas informações é essencial para o
exercício dessa função. Portanto, solicito a disponibilização da lista de
funcionários da IGATS para fins de prestação de contas e transparência.

J U S T I F I C A T I VA

Considerando a importância da transparência e
prestação de contas no exercício das funções públicas, é essencial que os
vereadores tenham acesso a informações relevantes sobre os órgãos e
entidades vinculados ao poder executivo municipal. O acesso a esta
informação se encontra indisponível no site do Instituto de Gestão,
Administração e Treinamento em Saúde, dessa forma, a obtenção do
quadro de funcionários da IGATS é fundamental para o cumprimento de
nossas atribuições legislativas e fiscalizatórias.
Diante do exposto, solicito que seja disponibilizada a lista atualizada com
as seguintes informações referentes aos funcionários da IGATS:

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

Nome completo dos funcionários;
Cargo ou função desempenhada;
Regime de contratação (efetivo, temporário, terceirizado, etc.);
Carga horária de trabalho;
Remuneração mensal bruta;
Data de admissão;
Qualificação acadêmica e profissional dos funcionários, quando
pertinente.

Reforço que a solicitação dessas informações é de interesse público e
tem como objetivo garantir a transparência na gestão dos recursos
públicos, bem como assegurar que os serviços prestados pela IGATS
sejam realizados de forma eficiente e em conformidade com a legislação
vigente.
Coloco-me à disposição para prestar quaisquer esclarecimentos
adicionais que sejam necessários e aguardo com expectativa a resposta e
a disponibilização das informações solicitadas no prazo máximo de 15
(quinze) dias, conforme determina a Lei de Acesso à Informação (Lei nº
12.527/2011).

Gabinete do Vereador, 29 de maio de 2023.

NADIVAN FERREIRA MAIA – ALEMÃO
VEREADOR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZFP04291T0YW2NGW
		2023-06-12T10:31:25-0300

		2023-06-12T10:31:25-0300